
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Contabilità del personale e Selezioni 

Determinazione numero   912 del 22/06/2021

OGGETTO:  DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLE  AMMISSIONI  CON  RISERVA 
DISPOSTE  CON  ATTO  N.  820  DEL  08/06/2021  RELATIVE  ALLA  SELEZIONE 
PUBBLICA, PER CURRICULUM E COLLOQUIO, FINALIZZATA AL CONFERIMENTO 
DI  UN  INCARICO A TEMPO  PIENO  E  DETERMINATO DI  DIRIGENTE SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO  LAVORI  PUBBLICI  EX  ART.  110  COMMA  1  DEL  D.  LGS.  N. 
267/2000 FINO ALLA SCADENZA DEL MANDATO DEL PRESIDENTE. . 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata  la  determinazione  n.  552  del  19/04/2021  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
approvare e conseguentemente indire l’avviso di selezione pubblica, per curriculum e colloquio, 
finalizzata al conferimento di un incarico a tempo pieno e determinato di DIRIGENTE SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI ex art. 110 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 fino alla scadenza 
del mandato del Presidente.

Dato atto:
• che l'avviso è stato pubblicizzato dal 20/04/2021 al 20/05/2021;
•  che,  entro  il  termine  di  scadenza,  sono  pervenute  n.  21  (ventuno)  domande  di 

partecipazione alla selezione pubblica di cui trattasi.
Il suddetto avviso di selezione prevedeva i seguenti requisiti di studio e professionali.

-possesso  di  uno  dei  seguenti  titoli  di  studio  conseguito  presso  Università  o  altro  Istituto 
universitario  statale  o  legalmente  riconosciuto  o  altro  diploma  di  laurea  conseguito  secondo  il 
previgente  ordinamento  universitario,  dichiarato  equiparato  (DD.MM.  9/7/2009  e  ss.mm.ii.)  o 
equipollente, ai fini dei pubblici concorsi, a uno o più dei titoli di studio sotto indicati. 

•  DIPLOMA DI LAUREA in  Giurisprudenza,  Scienze  dell'amministrazione,  Economia  
delle Amministrazioni Pubbliche e delle istituzioni internazionali;
• LAUREA SPECIALISTICA appartenente alle classi: 22/S Giurisprudenza, 102/S Teoria e
tecniche della normazione e dell'informazione giuridica, 64/S Scienze dell'economia, 71/S
Scienze delle pubbliche amministrazioni, 84/S Scienze economico-aziendali;
• LAUREA MAGISTRALE appartenente alle classi: LMG/01 Giurisprudenza, LM-56
Scienze dell'economia, LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni, LM-77 Scienze
economico-aziendali.

-con particolare  riferimento  al  punto A)  della  lettera  b)  possesso dei  requisiti  professionali  nel 
settore  o  area  di  attività:  giuridico-amministrativa  nel  campo  delle  seguenti  competenze 
specialistiche:

Determinazione n. 912 del 22/06/2021   - pag. n. 1



-  competenze  maturate  operativamente  sulla  normativa  relativa  ai  contratti  e  appalti  
pubblici;
- iter di programmazione e approvazione di un'opera pubblica.
(da considerare anche disgiuntamente per ogni alinea):
Considerato altresì che i requisiti sopra descritti non possono essere in contrasto con quanto 

stabilito  con delibera della Giunta Provinciale n. 244 del 28/06/2011 “Regolamento stralcio per 
l’accesso alla qualifica dirigenziale” e successive modifiche che prevede “che sia richiesto come 
requisito  minimo di accesso alla  selezione  un’anzianità  di  servizio nel settore o area di attività 
indicato nell’avviso di almeno cinque anni in funzioni dirigenziali presso organismi ed enti pubblici 
o  privati  ovvero  aziende  pubbliche  o  private,  o  che  abbiano  conseguito  una  particolare 
specializzazione professionale,  culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e 
postuniversitaria,  da  pubblicazioni  scientifiche  e  da  concrete  esperienze  di  lavoro  maturate  per 
almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese quelle che conferiscono 
gli  incarichi,  in posizioni funzionali  previste per l’accesso alla dirigenza,  o che provengano dai 
settori  della  ricerca,  della  docenza  universitaria,  delle  magistrature  e  dei  ruoli  degli  avvocati  e 
procuratori dello Stato”

Considerato altresì che i suddetti requisiti sono a loro volta coerenti con quanto contenuto 
nell’art. 19 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 che con riferimento agli incarichi a contratto stabilisce che 
“Tali  incarichi  sono  conferiti,  fornendone  esplicita  motivazione,  a  persone  di  particolare  e 
comprovata  qualificazione  professionale,  non  rinvenibile  nei  ruoli  dell'Amministrazione,  che 
abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private 
con  esperienza  acquisita  per  almeno  un  quinquennio  in  funzioni  dirigenziali,  o  che  abbiano 
conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione universitaria e postuniversitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze 
di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso amministrazioni statali, ivi comprese 
quelle che conferiscono gli incarichi, in posizioni funzionali previste per l'accesso alla dirigenza” 

Preso  atto  che  le  ventuno  domande  di  partecipazione  pervenute  sono  state  controllate 
dall’Area  Amministrativa  per  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  generali  e  specifici,  come 
previsto  dall’avviso  di  selezione,  ai  fini  dell’ammissione  dei  candidati  al  colloquio  ed  alla 
valutazione del curriculum.

Con  Atto  dirigenziale  n.  820  del  08/06/2021  alcuni  candidati  essendo  in  possesso  dei 
requisiti  richiesti  sono stati  pertanto ammessi alla selezione,  ad altri,  invece, è stato disposto di 
regolarizzare la domanda entro il termine di 10 giorni, e pertanto sono stati ammessi con riserva.

Gli undici candidati ammessi con riserva sono i seguenti:
BOTTI  FILIPPO
CASOLARI  PAOLO
DE BONIS  LUCIA
DEL CUORE  CESARIO VITO
FIORINI  LAURA
MOSCA  AMEDEO FRANCESCO
NERI  GIANCARLO
PRIORI  FRANCESCA
QUARANTA  ENZO
SPATARO  LORENZO
TAGLIAVINI STEFANO

In data 9/6/2021 sono state inviate le comunicazioni via pec ad ogni singolo candidato e 
pertanto il termine per il riscontro era fissato nel 19/6/2021

Dei  suddetti  candidati  ammessi  con riserva  entro  il  termine  di  dieci  giorni  hanno  dato 
riscontro:

MOSCA AMEDEO FRANCESCO (via pec)
SPATARO LORENZO (via pec)

Determinazione n. 912 del 22/06/2021   - pag. n. 2



FIORINI LAURA (via mail)
NERI GIANCARLO (via mail)
In particolare con riguardo ai suddetti candidati si evidenzia che:
-  il  dott.  Spataro  Lorenzo  ha  dichiarato  che  anche durante  il  periodo  28/12/2008 

-18/11/2018 ha svolto funzioni di RUP nell’ambito di progetti europei.
- la  dott.ssa  Fiorini  Laura  non  ha  ritenuto  opportuno  inviare  ulteriori  integrazioni 

rispetto a quanto richiesto.
- il dott. Neri Giancarlo ha specificato di essere in possesso di due idoneità a concorsi 

pubblici di categoria D nonché di essere funzionario di terza area dal 25/08/2008, senza specificare 
le concrete esperienze professionali nell’ambito del settore o ambito di attività stabilito dal bando.

- il dott.  Mosca Amedeo Francesco con note acquisite agli atti  con prot. n.18758 e 
18759 del 14/06/2021 dichiara di possedere i requisiti in virtù del fatto che l’avviso in parola non si 
faccia riferimento ad alcun requisito temporale nell’ambito delle competenze specialistiche. Il dott. 
Mosca dichiara inoltre che la competenza specialistica maturata sulla normativa relativa a contratti 
e appalti  pubblici,  quale requisito  preliminare e prescindente dalle attività  svolte in concreto in 
posizioni  corrispondenti  alla  ex  carriera  direttiva  è  comprovato,  oltre  che  dai  titoli  di  studio 
dichiarati  dall’essere  stato  immesso nei  ruoli  della  Giunta regionale  della  Toscana in  seguito  a 
vincita di concorso comprendente tra le materie caratterizzanti il codice dei contratti pubblici (c.d. 
codice  degli  appalti),  dall’aver  partecipato  nell’ambito  del  piano  di  formazione  dell’ente  di 
appartenenza, ai corsi di formazione “L’attività contrattuale della Regione Toscana” e “Il ruolo e le 
funzioni del responsabile unico del procedimento nel codice dei contratti pubblici” conseguendone i 
relativi attestati, dall’aver svolto attività di compliance normativa in posizione di comando presso 
l’Automobile club d’Italia, in struttura tecnica a supporto di un unico organismo indipendente di 
valutazione che si occupa di tutti i soggetti federati al medesimo Aci, per un totale di oltre 100 enti 
pubblici non economici, dello svolgimento di attività di vigilanza sull’adempimento del contratto da 
parte del soggetto di diritto privato – società per azioni, dallo svolgimento di attività di vigilanza 
sull’adempimento del contratto da parte del soggetto di diritto privato – società per azioni – gestore 
del servizio di cui è attualmente responsabile presso la Città metropolitana di Napoli, presso cui è 
collocato in regime di assegnazione temporanea.

Con riguarda  ai  candidati  che  hanno riscontrato  si  ritiene  di  ammettere  il  dott.  Spataro 
Lorenzo in quanto in possesso di tutti i requisiti previsti nell’avviso di selezione.

Si ritiene di non ammettere la dott.ssa Fiorini in quanto non ha provveduto ad integrare 
secondo quanto richiesto con nota prot. n.18211/2021

Si ritiene di non ammettere il dott. Neri Giancarlo in quanto non ha specificato le concrete  
esperienze  professionali  prestate  nell’ambito  dell’are  o  attività  prevista  nell’avviso  pubblico  in 
parola. Si evidenzia inoltre che l’idoneità a concorsi di categoria D non possono essere considerati 
quali requisiti professionali utili ai fini dell’accesso alla qualifica dirigenziale.

Si ritiene inoltre di non ammettere il dott. Mosca Angelo Amedeo in quanto:
a) Non può considerarsi requisito professionale l’idoneità conseguita a seguito di concorso 

pubblico avente ad oggetto tra le altre materie il codice dei contratti pubblici in quanto trattasi di 
concorso  di  categoria  D e  non di  concorso  relativo  all’accesso  a  qualifica  dirigenziale  nonché 
elemento non previsto tra i requisiti di accesso, dal Regolamento dell’ente, nonché dall’art. 19 c. 6 
del D.Lgs. 165/2001 che viceversa prevede una particolare specializzazione professionale, culturale 
e  scientifica  desumibile  dalla  formazione  universitaria  e  post-universitaria,  da  pubblicazioni 
scientifiche e da concrete esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquiennio 

b) La partecipazione a corsi di formazione, non dichiarati nella documentazione trasmessa e 
comunque rispetto ai  quali  non risulta la durata,  eventuali  prove finali,  idoneità  non può essere 
ritenuta assimilata a quanto previsto dall’art. 19 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 sopra citato

c)  L’esperienza  prestata  presso  l’ACI  non  risulta  attinente  all’area  di  attività  richiesta 
dall’avviso in quanto non prestato nell’ambito delle competenze specialistiche richieste.

d)  Pur  avendo  dichiarato  lo  svolgimento  di  attività  di  vigilanza  sull’adempimento  del 
contratto  di  servizio  nell’ambito  dell’attività  svolta  in  assegnazione  temporanea  presso la  Città 

Determinazione n. 912 del 22/06/2021   - pag. n. 3



Metropolitana di Napoli si rileva il periodo estremamente limitato di esperienza nell’ambito delle 
competenze specialistiche richieste e pertanto non sufficiente per potere essere riconosciuta come 
una  “particolare  e  comprovata  qualificazione  professionale”  maturata  a  seguito  di  concreta 
esperienza di lavoro

Visti  il  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445  e  ss.mm.ii.  “Testo  Unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii. sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  ammettere  alla  selezione  di  cui  all’oggetto  il  dott.  SPATARO  LORENZO  nato  a 
Catanzaro l’11/02/1974;

2) di non ammettere alla selezione di cui all’oggetto per le motivazioni di cui in premessa:
- FIORINI LAURA nata a Pistoia il 15/04/1971
- NERI GIANCARLO nato a Termoli il 20/08/1980
- MOSCA ANGELO AMEDEO nato a Napoli il 07/05/1984

3) di non ammettere altresì i seguenti candidati che non hanno dato riscontro:
-BOTTI FILIPPO nato a Parma il 18/01/1985
-CASOLARI PAOLO nato a Modena il 03/08/1960
-DE BONIS LUCIA nata a San Giovanni Rotondo il 10/12/1974
-DEL CUORE CESARIO VITO nato a Pordenone il 17/01/1965
-PRIORI FRANCESCA nata a Montecchio Emilia il 14/9/1979
-QUARANTA ENZO nato a Torremaggiore il 25/07/1975
-TAGLIAVINI STEFANO nato a Reggio Emilia il 04/06/1963

4) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al giudice 
ordinario  nei  termini  di  legge  previsti  decorrenti  dalla  comunicazione  del  presente  atto 
all'interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 912 del 22/06/2021   - pag. n. 4


